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Od danas Ravno Selo centar Filmskog sveta

Sve je spremno
za Petrovdan
u Srbobranu

Započinje
koncertom

“Riblje čorbe”

“Kulturno leto Zmajevo”

Uspešna
sportska karijera 

Vlado Glođović - portret 
našeg sugrađanina
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Vrbas grad Titove epohe

Pristojne zarade samo u velikim gradovima

Da li statistika može
da maskira realnost?!

Počeo 64. Festival 
amaterskih pozorišta 
Srbije“Na životnom 

putu”

Nova knjiga prof. dr
Radovana Pejanovića

Kula u znaku
teatra

Najniža plata 63.872 dinara
• Vojvođanskom proseku najbliža Inđija, dok je od vojvođanskih oblasti                                    
    ovom proseku najbliža Južnobanatska, kaže statistika.

Novosadska zarada oko 870 evra, a vojvođanska 690

• Broj zaposlenih u Srbiji je samo za sedam po-
slednjih godina porastao sa 1,98 na 2,35 miliona. 

Titov Vrbas: 40 godina 
od proglašenja
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Festival je orijentisan ka 
mladima i predstavlja među-
narodni festival za reditelje 
prvog ili drugog filma. Tra-
dicionalno, već šestu godinu 
za redom, Ravno Selo Film 
Festival će imati glavni pro-
gram, kao i studentski pro-
gram, i nastavlja sa selekci-
jom „Kratkih 100 minuta“ u 
okviru koje će biti prikazani 

dokumentarni filmovi koji su 
privukli veliku pažnju kritike 
i javnosti u prethodnom peri-
odu. Ove godine biće prika-
zano više od 40 filmova i tri 
premijere. Gost selektor glav-
nog programa i ove godine je 
Dragan Jeličić, dok je za do-
kumetnarni program zadu-
žen Igor Toholj. Šesti po redu, 
Ravno Selo Film Festival, biće 
otvoren koncertom filmske 
muzike, na kom će glumce i 
pevače pratiti Zrenjaninski 
filharmoničari, 22. juna.Fe-
stival svake godine dodeljuje 
ukupno pet nagrada u pet ka-
tegorija, pa će najkreativniji 
i ove godine moći da osvoje:

1. Zlatni klip za najboljeg 
reditelja debitanta (uz nov-
čanu nagradu u iznosu od 
1.500 EUR)

2. Zlatni klip za najbolji 

debitantski film (uz nov-
čanu nagradu u iznosu od 
1.000 EUR)

3. Zlatni klip za najbolji 
film po izboru publike (i na-
grada u iznosu od 500 EUR)

4. Zlatni klip za najbo-
lji dokumentarni film ( uz 
novčanu nagradu u iznosu 
od 500 EUR)

5. Plaketa Prvi metar za 

najbolji studentski film (uz 
novčanu nagradu u iznosu 
od 500EUR)

Ostale nagrade:
• Kompanija GORKI LIST 

dodeljuje nagradu za najbo-
ljeg mladog glumca (u nov-
čanom iznosu od 1000 EUR)

• Specijalno priznanje 
za đački film snimljen u 
Ravnom Selu

Tradicionalno će se održati 
i propratni program „Filmić” 

– novosadska smotra mlada-
lačkog filma koju vodi pro-
fesor Slobodan Popov i film-
ska radionica koju vodi glu-
mica Lora Đurović. Festival 
se održava uz podršku Po-
krajinskog sekretarijata za 
kulturu, Ministarstva kul-
ture Republike Srbije, opšti-
ne Vrbas i producentske kuće 
Zillion film.

Selom kruže filmske priče
Ravno Selo centar filmskog sveta 

• Ravno Selo Film Festival – međunarodni fe-
stival prvog ili drugog filma, biće održan od 22. 
do 25. juna. Ove godine biće prikazano više od 
40 filmova i tri premijere. Najavljeno je da sve-
čanom otvaranju Festivala prisustvuju Maja Goj-
ković, ministarka kulture i Igor Mirović, pred-
sednik pokrajinske Vlade.
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Raste broj onih sa ugovo-
rom o radu u preduzećima i 
drugim pravnim licima, ali 
i broj onih koji su pokrenuli 

sopstveni biznis i uposlili još 
više ljudi. Jedini pad, od 2016. 
do danas, beleži se kod indi-
vidualnih poljoprivrednika. 
Njihov broj je gotovo - prepo-
lovljen. Rast zaposlenosti pra-

ti i rast prosečne zarade. Tač-
nije - brže je rasla plata, nego 
zaposlenost. Tako je prosečna 
plata, prema poslednjim do-
stupnim podacima Republič-
kog zavoda za statistiku za fe-

bruar 2023. godine, iznosila 
je 81.359 dinara neto, što je 
694 evra. Samo sedam godina 
ranije, u februaru 2016. godi-

ne, prosečna neto plata izno-
sila je 44.450 dinara. Prema 
tadašnjem kursu evra, koji je 
premašivao 123 dinara, to je 
bio mesečni prihod od 360 
evra.Najveće su plate u Beo-

gradu, sindikati navode da je 
nesporno da zarade zaposle-
nih rastu, ali ocenjuju da je to 
i dalje - polako i nedovoljno.- 
Iako statistika umnogome 
maskira realnost, jasno je 

da iole pristojno može da se 
zaradi samo u velikim gra-
dovima, kao i u pojedinim 
i manjim gradovima u ko-
jima rade uspešne fabrike 

- navode u Asocijaciji neza-
visnih i slobodnih sindikata 
ASNS. Podaci Republičkog 
zavoda za statistiku pokazu-
ju da su zarade najveće u Be-
ogradskom regionu - u pro-
seku iznose 102.707 dinara. 
Međutim, u ASNS upravo 
Beograd uzima za pokazatelj 
koliko zarade mogu značaj-
no da se razlikuju. „Tako je 
zarada u opštini Stari grad 
skoro tri puta veća nego u 
beogradskoj opštini Sopot. 
A, na nivou Republike sta-
nje je, još dramatičnije. Po-
ređenja radi, najniža plata u 
zemlji je, prema zvaničnoj 
statistici, u opštini Bojnik - 
svega 54.729 dinara - naveli 
su u ASNS. - A među njima 
ima velikih razlika - i prema 
granama delatnosti i prema 
veličini. Teško je generalizo-
vati situaciju. Činjenica je, 
međutim, da je u mnogim 
domenima privrede došlo 
do značajnog napretka. Ta-
kav primer je građevinar-
stvo - ono je znatno napre-
dovalo. Dolazak stranih in-
vestitora koji zapošljavaju 
značajan broj radnika do-
veo je do toga da se zaoštrio 
odnos na tržištu rada zbog 
nedostatka određenih kva-
lifikacija među radnicima. 
Pa čak i kod onih poslova 
gde se ne traže kvalifikaci-
je“,- ističe Atanacković.On 
podseća da je u Srbiji godina-
ma zapostavljano školovanje 
za srednji nivo kvalifikacija.
Nikada, dodaje, tržište rada 
u Srbiji nije bilo aktivnije i 
nikada više opravdavalo na-
ziv tržište nego što je to sada 
slučaj.- Sada postoje određe-
na deficitarna zanimanja koje 

imaju neuporedivo veće zara-
de za vrlo sličan nivo rada u 
nekim drugim zanimanjima 

- pojašjava on. Na pitanje šta je 

najdeficictarnije, on podseća 
da to nisu samo programeri 
koji su neprekidno u deficitu.

„ Kada imamo pojavu da sve lakše i više naših građana ide 
ka Zapadnoj Evropi, imamo i pojavu da nedostaju rad-
nici određenih kvalifikacija. Taj problem na tržištu rada 
pravi dalji problem poslodavcima jer sada moraju i zara-
de da rastu - znate, kad nečega nema dovoljno, to je, onda, 
skuplje. Tako je i u ovom slučaju - zarade se povećavaju. U 
nekim domenima taj rast plata je ispod rasta nivoa infla-
cije, ali je veoma često reč o realnom rastu“, navodi sago-
vornik Infostuda.

Sve više građana traži posao u Zapadnoj Evropi

„Tržištu nedostaju i keramičari i električari, i armirači, i sve 
što ima veze sa građevinom, bilo da je reč o samoj gradnji 
ili industriji građevinskog materijala. Već desetak godina, 
takođe, nedostaju i zavarivači. Njih, jednostavno, godina-
ma nema“, objašnjava Atanacković. Inflacija je, kaže, utica-
la na to da su neki radnici napuštali radno mesto ako nisu 
mogli da ostanu na svom nivou standarda za platu koju su 
zarađivali. Poslodavac koji ne može da poveća platu rad-
niku, ima alternativu da zaposli stranog radnika.- Alter-
nativa je zapošljavanje stranaca, ali pitanje je koliko je to 
prava alternativa. Opet, privreda bi potpuno stala, bila bi 
potpuno vezana, jer ako nema izvršilaca - nema ni posla. 
Mogućnost angažovanja stranaca ne sviđa se sindikatima 
jer mogućnost da poslodavac angažuje stranog radnika, 
predstavlja konkurenciju domaćim radnicima. U protiv-
nom, da ta mogućnost ne postoji, domaći radnici bili bi 
još skuplji. A, kod nas nije isto kao u Nemačkoj, na primer, 
gde je jednostavnije da se radnicima povećaju plate u slu-
čaju teškoća, jer su oni na potpuno drugom tehnološkom 
i platežnom nivou. Naša privreda je suviše slaba da bi za-
rade mogle da dođu na nivo poput onih u Zapadnoj Evro-
pi - navodi  Atanacković.

Najdeficitarnija zanimanja

- Da bi se promenio ekonomski, radno pravni i društveni 
položaj radnika, nisu dovoljne, iako su urgentne i neophod-
ne, samo formalne promene kroz izmene, pre svega, Zako-
na o radu i drugih zakona kojima se uređuje radno pravni 
položaj radnika, već korenite i suštinske promene, a pre 
svega, da se redefinišu državne strategije i politike gde će 
primarni cilj biti briga za radnike i zaštita njihovih prava, 
poručuju u Asocijaciji slobodnih i nezavisnih sindikata.

Briga za radnika treba da je ključni cilj

Da li statistika može 
da maskira realnost?!
• Broj zaposlenih u Srbiji je samo za sedam posled-
njih godina porastao sa 1,98 miliona na 2,35 miliona, 
što znači da je sada na domaćem tržištu čak 370.000 
više zaposlenih, pokazuju podaci Republičkog zavoda 
za statistiku. 

Pristojne zarade samo u velikim gradovima
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Poljoprivreda mora 
biti strateška grana

Profesor navodi da su svi 
ovi faktori izazvali poreme-
ćaje na finansijskom tržištu, 
mnoge banke u Americi i 
Evropi doživele su krah, sve 
to se održava na rast kamat-
nih stopa, što ozbiljno opte-
rećuje agrobiznis jer bez fi-
nanijskog kapitala, bez ade-

kvatne kamatne stope teško 
je ulagati u poljoprivredu i 
teško je opstati u agrobizni-
su. Tu su i drugi faktori, kao 
što su ekološki faktor koji oz-
biljno opterećuje ovu oblast 
i mnogi drugi i ova oblast u 
okolnostima ovakve krize 
teško prati ili neadekvatno 
prati procese koji se dešava-
ju tu su i organizacioni, unu-
trašnji problemi unutar sa-
mog lanca koji obuhvata od 
njive do trpeze, od proizvod-
nje do potrošnje, preko pre-
hrambene industrije, preko 

logistike i svih drugih fak-
tora u lancu poizvodnje koja 
se inače odvija pod vedrim 
nebom, pa i klimatski fak-
tori utiču i otežavaju posto-
janje i funkcionisanje agra-
ra. „Moja teza je da je jedino 
organizovano znanje može 
izvući agrobiznis i celu po-
ljoprivredu iz ove krize, a to 
znači da se udruže sve insti-
tucije, a mi imamo  institu-
cije od univerziteta do insti-
tuta, fakulteta, sa državom 
zajedno, i da za agrarnu po-
litiku iznađu rešenje, pomo-
gnu poljoprivrednicima sa 
što više znanja i edukacije, 
stručne i ekonomske i poli-
tičke edukacije kako bi shva-
tili situaciju u kojoj se nala-
ze. Moja preporuka je nova 
agrarna politika koja je za-
snovana na drugačijem po-
gledu ka agraru i da poljo-
privreda postane strateška 
grana, koja treba da se mo-
dernizuje da se u nju ulaže, 
da se uvode nove tehnologi-
je, jer živimo u vreme novih 
informacionih tehnologija. 
Treba integrisati sve struč-
ne potencijale i  sistemski se 
uhvatiti u koštac sa proble-
mima“, rekao je dr Pejanović, 
na nedavno održanoj konfe-
renciji „Agrobiznis u uslovi-
ma krize“ u Novom Sadu.

• Kompanija ima najbolji kvalitet i širok asortiman proizvoda i za to je 
nagrađena sajamskim šampionskim peharom.

Carnex osvojio
veliki šampionski pehar

Neprikosnoveni kvalitet 
Industrija mesa Carnex do-
kazala je i na ovogodišnjem 
Poljoprivrednom sajmu u 
Novom Sadu, osvojivši i ove 
godine Veliki šampionski 
pehar za vrhunski kvalitet i 
širok asortiman proizvoda i 
ukupno 40 nagrada: 13 Veli-
kih zlatnih medalja, 16 zlat-
nih medalja i 11 srebrnih, a 
7 proizvoda je ponelo titulu 
Šampiona grupe proizvoda. 

„Ponosni smo na postignu-
te rezultate, oni su dokaz 
liderske pozicije Carnexa 
i našeg stalnog doprinosa 
očuvanju prepoznatljivosti 
Carnexovog brenda. Tradi-
cija nas obavezuje da uvek 
stvaramo najbolje i potro-
šačima pružamo samo pro-
izvode vrhunskog kvaliteta, 
a nagrade su priznanja za 
uspeh koji ostvarujemo već 

decenijama. Potrošači imaju 
poverenja u naš brend, što 
najbolje pokazuje Carnex 

„Jetrena pašteta“ koja čuva 
kvalitet i autentičan i ori-

ginalan ukus, već više od 50 
godina. Jetrena pašteta je i 
ove godine osvojila Veliku 
zlatnu medalju i ponela 
titulu Šampiona kvaliteta 
u grupi proizvoda paštete, 

i tako još jednom pokazala 
da je neprikosnoveni lider u 
svojoj kategoriji“ - izjavila je 
Biljana Marković, direktorka 
Razvoja i kvaliteta Carnexa 

tokom uručivanja nagrada 
u Novom Sadu. Osim kra-
ljice tradicionalnog ukusa, 
Carnexove „ Jetrene paštete“, 
Veliku zlatnu medalju dobilo 
je još 12 proizvoda.

• „Visoki troškovi proizvodnje, nedostatak ra-
zličitih vrsta imputa, energetski problemi i vi-
šestruki rast cena kao jedan od generatora in-
flatornih pritisaka, globalna politička previra-
nja, sve su to faktori koji opterećuju agrobi-
znis u uslovima krize“, kaže prof. dr Radovan 
Pejanović, jedan od naših najpoznatijih agro-
ekonomista.

Agrobiznis u uslovima krize

Za Carnex 40 nagrada na Poljoprivrednom sajmu 

Najniža plata 63.872 dinara
• Ni u jednom mestu i opštini u Vojvodini prosečna zarada u martu nije 
bila niža od 63.800. Tog meseca najmanje su zaradili zaposleni u Srbo-
branu - 63.872 dinara, a potom u Baču – 65.009 dinara. U Malom Iđo-
šu je martovska prosečna zarada bila 65.121 dinar, a u Кovačici 65.324 
dinara.

Novosadska zarada oko 870 evra, a vojvođanska 690

Izvoz počeo
da pokriva uvoz
• Industrijska proizvodnja u Srbiji od početka 
2023. godine blago raste, zahvaljujući rastu 
proizvodnje električne energije, navedeno je 
u aprilskom broju časopisa Makroekonomske 
analize i trendovi (MAT).

Proizvodnja u rudarstvu, 
koja je prošle godine bila naj-
brža je kako se navodi, zau-
stavljena.„Izvoz iz Srbije od 
početka godine takođe raste, 
a uvoz dramatično opada što 
se povoljno odražava na su-

žavanje spoljnotrgovinskog 
deficita“, naveli su stručnja-
ci MAT-a. Dodaje se da je i 
martu i u aprilu, preko četiri 
petine robnog uvoza bilo po-
kriveno izvozom.

Ni u jednoj od preostalih 
šest oblasti u Vojvodini u 
martu nije dostignut vojvo-
đanski prosek zarada, a ni u 
jednoj iznos nije bio manji od 
70.000 dinara.

Prosečne zarade zaposlenih 
u Južnobanatskoj oblasti bile 
su 79.069 dinara, što je bilo 
najbliže vojvođanskom pro-
seku do kojeg je nedostajalo 
2.064 dinara. Iznos od 75.000 
dinara preskočile su proseč-
ne zarade u Sremskoj oblasti 

- 75.700 dinara.
U martu su zarade zaposle-

nih u tri grada - Novom Sadu, 
Vršcu i Pančevu, u proseku, 
dostigle i premašile iznos 
isplaćen na republičkom 
nivou. Tog meseca prosečna 
zarada u Novom Sadu bila je 
102. 278 dinara ili 870 evra, a 
u odnosu na februarsku pro-
sečnu zaradu u tom gradu, 
koja je bila 97.511 dinara, u 
koverti bilo 4.767 dinara više. 

Prosečna martovska zarada 
u Novom Sadu je za 16.179 
dinara bila viša od prosečnog 
iznosa na republičkom nivou, 

a u odnosu na vojvođanski 
prosek u koverti je bilo 21.147 
dinara više. Zaposleni u 
Vršcu su u martu, u proseku, 
zaradili 87.648 dinara, odno-
sno 11.417 dinara više nego 
u februaru, kada je proseč-
na zarada u tom mestu bila 

- 76.231 dinar. U Pančevu su 

u martu zaposleni, u proseku, 
zaradili, 82.532 dinara, što je 
za 2.119 dinara više nego fe-
bruaru, kada su zarade bile 

80.413 dinara. Vojvođanski 
prosek zarade ostao je nedo-
stižan za sve ostale opštine i 
gradove.

Najbliže su bile prosečne 
zarade zaposlenih u Inđiji 

- 80.531 dinar, te im je do 
iznosa vojvođanskog prose-
ka nedostajalo 600 dinara. 
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Saveti PSSS Vrbas 

Obavezan pregled 
useva i zasada

Zbog nepovoljnih vremen-
skih uslova setva jarih oko-
pavina nije završena u op-
timalnom roku, već se pro-
dužila i zavšila polovinom 
maja meseca. Lepo vreme 
nije dugo potrajalo. Posled-
nja dekada maja nam je 
donela velike padavine, pra-
ćene gradom i olujnim ve-
trovima. Na pojedinim lo-
kalitetima dnevno je palo 
od 30 do 70 l/m² kiše. Pada-
vine se nastavljaju, a ovakve 
vremenske prilike ne odgo-
varju ni jednoj gajenoj biljci. 
Velike količine vode gde ze-
mljište nije moglo da upije 
na nekim parcelama, zadr-
žao se na površini zemljišta. 

Te biljke koje se nalaze pod 
vodom duže vreme, u takvim 
uslovima gde korenov sistem 
nema vazduha, dovode do 
uginuća korenovog sistema 
i cele biljke. Kakve posledice 
i koliko praznih mesta, bez 
biljaka na parceli će ostati 
videćemo, tek kada se voda 
povuče. Presejavanje parcele 
dolazi u obzir ukoliko je eko-
nomski opravdano i to hibri-
dima kraće vegetacije. Ukoli-
ko su biljke pretrpele štete od 
grada, ako nije oštećen vršni 
deo biljke, one će se oporaviti, 
ali svaka mehanička povre-

da na biljci otvara put za in-
fekciju fitopatogenim gljiva-
ma i bakterijama. Proizvođa-
čima se preporučuje pregled 
useva i zasada i ukoliko se 
registruju povrede izazvane 
gradom, preporučuje se pri-
mena hemijskih mera zaštite. 
Zaštitu treba sprovesti čim 
se omogući ulazak mehani-
zacije na parcele, pogotovo 
za proizvođače voća. U cilju 
što boljeg odgovora biljaka 
na stresne uslove, pogotovo 
u usevima i zasadima sa ve-
likim stepenom oštećenja od 
grada, preporučuje se i pri-
mena preparata na bazi ami-
nokiselina ili folijarnih đu-
briva. Primećeno je i polega-

nje ozimog ječma i pšenice na 
pojedinim lokalitetima, koje 
je zahvaćeno olujnim vetrom 
i velikom količinom padavina 
za kratak vremenski period. 
Ona se ne može ispraviti, a u 
takvim uslovima, gde je pše-
nica polegla, vlažno i toplo 
vreme pogoduje za razvoj bo-
lesti. Takođe u žetvi će biti 
otežana kosidba. Sve ove vre-
menske neprilike će uticati 
i odraziti se na prinos gaje-
nih biljaka.

Biljana Dobranić,
savetodavac,
PSSS Vrbas

• U cilju što boljeg odgovora biljaka na stresne 
uslove, pogotovo u usevima i zasadima sa veli-
kim stepenom oštećenja od grada, preporuču-
je se i primena preparata na bazi aminokiseli-
na ili folijarnih đubriva.

Projekat vredan 2,9 miliona evra

Jedan od kapitalnih proje-
kata  ulazi u završnu fazu, reč 
je o akumulaciji koja treba da 
omogući zalivanje oko 6.000 

hektara obradIve zemlje.  Već 
naredne poljopriivredne se-
zone paori će moći da zaliva-
ju  parcele iz ove akumulaci-
je, kazao je  Srđan Kružević, 
direktor JVP “Vode Vojvo-
dine”, prilikom obilaska me-
sta izgradnje akumulacije sa 
Igorom Mirovićem, predsed-
nikom Vlade AP Vojvodine 
i Radivojem Debeljačkim, 
predsednikom opštine Srbo-
bran. Projekat se finansira iz 
Abu Dabi fonda, u vrednosti 
od 2,9 miliona evra.
Akumulacija će se puniti 

vodom iz kanala DTD Be-
čej–Bogojevo preko nove cr-
pne stanice sa potisnim cevo-
vodom, koja se gradi u okviru 
projekta izgradnje podsiste-
ma “Srbobran”.„Nastaviće-
mo sa izradom dokumenta-

cije i realizacijom projekata 
koji treba da reše pitanje na-
vodnjavanja i ekološke teme, 
pripremićemo i finansijsku 

liniju da podstaknemo ve-
like zagađivače u slivu Кri-
vaje da učine nešto na sma-
njenju zagađanja vodotoka.  
Srbobran će dobiti vodopri-
vredni objekat izuzetnog 
značaja. Osim ovog velikog 
poduhvata važnog za pao-
re, rekonstruišemo i Dom 
kulture, u pripremi je bu-
duća industrijska zona, a sve 
to čini se da bi ljudi ostaja-
li u Srbobranu, jer posebna 
briga svih nivoa vlasti treba 
da budu manje sredine da bi 
sprečili odliv ljudi“, rekao je 
Igor Mirović.

Prema rečima Srđana Kru-
ževića, projekat se sastoji iz 
tri faze i realizuje se na dva 
lokacije, spojene potisnim ce-
vovodom, koji će sa udaljeno-
sti od 1.4 kilometara, crpnom 

stanicom sa četiri agregata 
velike snage, pumpati 2.400 
litara vode u sekundi i puni-
ti akumulaciju na reci Кrivaji. 

„Od ove brane, koja je ispro-
jektovana da izdrži veliku 
količinu vode u svim uslo-
vima, akumulacija će se 
pružati do 15 kilometara 
uzvodno, što će omogućiti 
da kontrolišemo nivo vode 
u reci, a to je bio višedece-
nijski problem. Istovreme-
no rešavamo ekološke pro-
bleme i  navodnjavanje no-
vih 6.000 hektara obradivih 
površina... Sa jedne strane 
brane imaćemo 890.000 ku-
bika vode na raspolaganju, a 
minimum koji očekujemo će 
biti 115.000 kubika vode, što 
je jedna ogromna količina. 
Radovi su počeli u februaru 
prošle godine, a biće završe-
ni najkasnije krajem jeseni 
2023.“ rekao je Кružević.

Izgradnja akumulacije u koritu reke Krivaje u Srbobranu

• U potezu Razlevi u ataru na izlasku iz Srbobrana prema Vrbasu gde 
je nekada korito Krivaje bilo najšire, gradi se akumulacija koja će una-
prediti uslove za bavljenje poljoprivredom, kao i ukupnu ekološku sliku  
opštine. Spajanjem Velikog bačkog kanala i reke Krivaje dobija se mo-
gućnost za navodnjavanje 6.000 hektara zemljišta. 

Za atarske puteve 14 miliona dinara
Srbobran i ove godine uređuje atarske puteve

• Opštini Srbobran je za sufinansiranje uređenja atarskih puteva pripa-
lo 14 miliona dinara, što je 70 odsto ukupne vrednosti projekta, dok će 
preostala sredstva biti obezbeđena iz lokalnog budžeta.

Potpredsednik Pokrajinske 
vlade i pokrajinski sekretar za 
poljoprivredu, vodoprivredu 
i šumarstvo Vladimir Galić, 
uručio je nedavno ugovore 
o dodeli ukupno 400 milio-
na dinara bespovratnih sred-
stava za uređenje atarskih pu-
teva i otresišta u 26 lokalnih 
samouprava u AP Vojvodini.
Uručujući ugovore Galić je 
rekao da je ukupna vrednost 
ove investicije 706,9 miliona 
dinara, od čega je na konkur-
su Pokrajinskog sekretarijata 
za poljoprivredu obezbeđeno 

400 miliona, a opštine će in-
vestirati 306,9 miliona. „Ovaj 
izuzetno važni projekat će 
omogućiti bolju putnu in-
frastrukturu za poljopri-
vredne proizvođače, a kada 
znamo da je poljoprivreda 
najznačajnija privredna gra-
na u našoj opštini, naša je 
obaveza da vodimo posebno 
računa da stvorimo uslove 
da poljoprivrednici imaju 
mogućnost da efikasno po-
sluju i ostvaruju što bolje re-
zultate. Nadam se da ćemo 
veoma brzo rešiti problem 

nedostatka struganog asfal-
ta za uređenje puteva i do 
kraja godine uspešno rea-
lizovati ovaj projekat. Po-
sebno hvala Pokrajinskom 
sekretarijatu za poljoprivre-
du, vodoprivredu i šumar-
stvo na podršci u realizaciji 
niza projekata u opštini Sr-
bobran, svi oni učinili su da 
život stanovnika Srbobrana, 
Turije i Nadalja bude kvali-
tetniji i lakši“, rekao je nakon 
potpisivanja ugovora Radivoj 
Debeljački, predsednik opšti-
ne Srbobran.

Opština Kula dobila novac od Pokrajine 

Trinaest miliona dinara
Za sređivanje atarskih pu-

teva opština Kula dobila od  
sekretarijata za poljoprivredu 
13 miliona, a dodatnih sedam 
miliona se obezbeđuje iz lo-
kalnog budžeta. Sa Vladimi-
rom Galićem, pokrajinskim 
sekretarom za poljoprivredu 

ugovor je  potpisala nedavno 
načelnica Opštinske uprave, 
Aleksandra Gagović. Za ure-
đenje atarskih puteva na te-
ritoriji opštine Кula u Liparu, 
Crvenki, Ruskom Кrsturu i 
Кruščiću opredeljeno je go-
tovo 20 miliona dinara.
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Gradi se duhovni 
centar „Emaus“

Nakon što bude izgrađen, 
„Emaus“ će stojati na raspo-
laganju vernicima koji, iz go-
dine u godinu, u sve većem 
broju posećuju Vodicu.

Pokrajinski sekretar, Ne-
nad Ivanišević, istakao je 
da izgradnja ovog duhov-
nog centra jeste nadgradnja 
svega onoga što sekretarijat 
radi na polju jačanja i podrš-

ke verskom turizmu. Zajedno 
sa sekretarijatom za kulturu 
radi se  na verskim objektima 
u Sremskim Кarlovcima, na 
Кarlovačkoj bogosloviji, cr-
kvama u Starom ili Novom 
Žedniku, a sada  u Ruskom 
Кrsturu.

Zadovoljstvo obnovom 
kako pravoslavnih, tako i ka-
toličkih crkava, kao i znača-
jem ovih objekata za multina-
cionalne i multikonfesional-
ne sredine izrazio je i pred-
sednik opštine Kula.
,,Vodice“, iz godine u godi-

nu dobijaju  bolji izgled, uz 
podršku samih Кrsturčana 
i Rusina iz celog sveta, ali i 
opštine Кula i Pokrajine uz 
čiju pomoć je urađen  proje-
kat i krenulo se u izgradnju 
jednog centra  na ,,Vodici“. 
Ove godine bilo je i velikih 
poslova na pravoslavnoj cr-
kvi u Sivcu, Svetosavskom 
domu u Crvenki. Velika je 
podrška zajednice, veruju-
ćeg naroda i opštine koja 

učestvuje u svim tim pro-
jektima“, rekao je Damjan 
Miljanić, predsednik opšti-
ne Kula. Vladika kir Geor-
gije Džudžar, krsturski epi-
skop, rekao je da izgradnja 
jednog ovakvog duhovnog 
centra nosi veliki značaj za 
rusinsku zajednicu, grkoka-
toličku crkvu, ali takođe i za 
opštinu Кula.

„Mi tu dolazimo po 170. 
put na zavetni dan. Ove go-
dine slavimo 200 godina od 
ukazivanja, što nije malo. 
Rodila se ideja, iz potrebe, 
da se sagradi jedan duhovni 
centar ovde, u kojem bismo 
se mogli okupljati ne samo 
preko leta, nego i zimi, gde 
bismo dolazili na duhovne 
vežbe i susrete, deca sa po-
sebnim potrebama, a takođe 
i osobe koje imaju potrebu 
da budu tu i nekoliko dana, 
koji imaju duševne rane.

Svedoci smo koliko čuda i 
isceljenja je bilo. Zahvalju-
jući jednoj donatorki, poče-
li smo gradnju, ali to je de-
seti deo.

Кažu kada se počne, onda 
će se  i završiti. Neka Bog da 
još puno tih ljudi, dobrotvo-
ra, koji će prepoznati ovaj 
projekat koji će, na prvom 
mestu, biti za duhovnu ko-
rist“, rekao je vladika kir 
Džudžar.

Novi krov od bakra
• Tokom dva veka postojanja crkva je više puta stradala, poslednji put u 
požaru iz  septembra 1987. godine, kada je ostala bez adekvatnog krova.

Na radost Crkvene opštine 
i svih vernika, nedavno su 
započeti radovi, koji će kada 
budu završeni obezbediti 
novi krov od bakra. Radni-
ci, koji će naredna tri meseca 
raditi, već su  postavili skelu 
na južnoj strani Svetobogo-
javljenskog hrama.
“Ovaj hram je ponos Srbo-
brana i Srbobranaca, i svi-
ma je poznato da je on od 
prvog osveštanja 1807. godi-
ne, mnogo puta uništavan i 
isto toliko puta vaskrsavao 
iz pepela.

Ni jedno ratno uništava-
nje nije mimoišlo naš hram, 
a poslednje stradanje bilo 

je izazvano ljudskom nepa-
žnjom. U požaru su izgorela 
oba tornja i krov. Tek što je 
u prethodnoj rekonstrukciji 
postavljena pokrivka od ba-

kra, uništena je u vatri. Pred 
ratne godine devedesetih, 
Crkvena opština je uspela 
da sakupi skromna sredstva 
s kojima je krov zaštićen po-
cinkovanim limom, čiji je 
vek trajanja tridesetak godi-
na, što se pokazalo kao tač-
no, jer je do danas na mnogo 
mesta istrulio“, kaže svešte-
nik Jovan Kezan. Projektom 
su planirani i novi bakarni 
oluci, ali i potpuno nova gro-
mobranska instalacija.

Vrednost radova je 34 mili-
ona dinara, a posao je pove-
ren firmi “Trnići Invest” iz 
Beograda.

Počeli radovi na krovu SPC  Svetog Bogojavljenja u Srbobranu

Na meti vandala

Кada je o konkretnoj šte-
ti reč, Miljan Drašković, di-
rektor JKP „Vodovod“, koje 
vodi računa o održavanju i 
očuvanju „Potoka“, rekao je 
da je  na ovom popularnom 
izletištu uništeno  nekoliko 

klupa, skinuta je trska koja 
pokriva mobilijare, uništeni 
su stolovi... „Stalno apelu-
jemo na podizanje  ekološ-
ke i građanske svesti, kako 
putem javnosti tako i inter-

no. Ekološka svest je danas 
na nekom višem nivou, ali 
izgleda nije dovoljno, uvek 
ima onih ekstremnih koji  
su skloni destrukciji i van-
dalizmu“, kaže Drašković. 
Crvenačko izletište „Potok“ 

je jedno od najlepših, naja-
traktivnijih i najposećenjih 
izletišta u okolini. Ljudi vole 
da dođu ovde i smatraju izle-
tište svojim, ali bi pojedinci 
trebalo da se ponašaju kao 

dobri domaćini, a ne kao van-
dali, naglašava on. Drašković 
napominje da, osim lokalne 
samouprave, veliku podršku 
imaju i od pojedinaca entuzi-
jasta koji imaju svest o oču-
vanju sredine u kojoj živimo: 

„O „Potoku“ najviše računa 
vodi naša firma „Vodovod“, 
ali postoje savesni pojedin-
ci koji vode računa o izleti-
štu. Istakao bih Zorana Ma-
ravića, predsednika Streli-
čarskog kluba „Target“ koji 
nam puno pomaže u održa-
vanju. „Potok“ se redovno 
kosi i održava, imamo razne 
planove, dovedene su struja i 
voda, a sada bi trebalo da os-
posobimo centralnu česmu 
kako bi ljudi mogli da kori-
ste vodu. U planu je i jedan 
bogat sadržaj za decu“, kaže 
Drašković.

Marijino svetilište Vodica
u Ruskom Krsturu

Poznato Crvenačko izletište „Potok“

• I pored nebrojenih apela, nesavesnost i vandalizam pojedinaca ponovo 
su došli do izražaja. Meta destrukcije ovoga puta bilo je crvenačko izle-
tište „Potok“. Svojevrstan biser prirode i oaza mira našla se pod udarom  
ekstrema koji po ko zna koji put, ruše mobilijar na nekoliko lokacija. 

• Polaganjem kamena temeljca počeli su rado-
vi na izgradnji duhovnog centra „Emaus“ u Ru-
skom Кrsturu, na prostoru Marijinog svetilišta 
Vodica. Radove finansiraju sekretarijat za pri-
vredu i turizam, opština Kula i rusinska zajed-
nica iz Kanade.
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Ovogodišnji međunarodni 
susreti bajkera u Kuli odr-
žani su u organizaciji moto 
kluba „Kula“ na čijem čelu je 
Saša Ačanski. Podršku ovoj 
već tradicionalnoj manifet-

saciji pružila je opština i tu-
ristička organizacija. „Ovo su 
bili 17. Мoto susreti po redu, 
tradiconalno ih organizu-

jemo već dvadeset godina 
na istom mestu. Potrudili 
smo se da sredimo lokaciju, 
došlo je mnogo ljudi iz regi-
ona iz inostranstva. Organi-
zovali smo po tradiciji defile, 

korz grad, ručak, koncert 
„Divljih jagoda“, tako da je 
ceo dan bilo prigodnih ak-
tivnosti“, kaže Ačanski.

• Centralni dan manifestacije je bio upriličen 
kao tradicionalni moto defile kroz Kulu, nakon 
čega je sledio koncert rok benda ,,Nešto izme-
đu“, a zatim i koncert tokom  večeri benda ,,Div-
lje jagode“.

Kroz celodnevni program 
posetioci su imali priliku da 
vide postupak pripreme tra-
dicionalnih jela i da ih proba-

ju. Organizovane su i radio-
nice za decu, vezane za tra-
diciju, pripremu jela i stare 
dečije igre, kao i  izložba po-

svećena tradicionalnom na-
sleđu, kulturno – umetnički 
program i druženje učesnika 
i posetilaca.

Organizator „Ukusa tradi-
cije“ je udruženje „Rusinska 
riznica“, a pokrovitelji su Po-
krajinski sekretarijat za ob-
razovanje, propise, upravu 
i nacionalne manjine – na-
cionalne zajednice i opština 
Kula. Tanja Arva-Plančak iz 
udruženja „Rusinska riznica“ 
istakla je da je prvo izdanje 
ove manifestacije bilo veoma 
zapaženo i da je ove godine 
bilo još bogatije sa raznovr-
snijim programom.

Ovo je bila druga po redu 
manifestacija.

Organizator
Moto klub „Kula“

Promocija nacionalnih kuhinja
Manifestacija „Ukusi tradicije“ u Ruskom Krsturu

17. Međunarodni moto susreti u KuliZa bajkere obezbeđene kacige
• Savet za bezbednost saobraćaja na putevima opštine Vrbas, u sarad-
nji sa Policijskom stanicom, organizovao je nedavno novu akciju u okvi-
ru programa unapređenja sigurnosti na putevima i edukacije učesnika 
u saobraćaju. U fokusu su bili motociklisti i mopedisti, popularni bajke-
ri, koji su se okupili na moto susretu u Кucuri, u organizaciji Moto klu-
ba “Pegasus”.
“Savet za bezbednost sa-

obraćaja pruža podršku 
aktivnostima Moto kluba 

‘Pegasus’ i svim drugim 
bajkerima na moto susre-
tu u Кucuri. Želimo da im 
uputimo poruku da zajed-
no možemo da unapredimo 
bezbednost na putevima, te 
da ih podsetimo koliko je 
važno da koriste svu pro-
pisanu opremu, poštuju 

zakonske odredbe i pravi-
la i tako na najbolji način 
sačuvaju sebe i druge. Sve 

ovo postaje još važnije kada 
znamo da motociklisti i mo-
pedisti pripadaju najranjivi-
joj grupi učesnika u saobra-
ćaju”, rekla je Tijana Aleksić, 
predsednica Saveta za bez-
bednost saobraćaja opštine 
Vrbas. Savet je za ovu priliku 
podelio bajkerima nekoliko 

kaciga, dok ih je na mnoga 
pravila podsetio Strahinja 
Đuračić, zamenik predsed-
nika Saveta za bezbednost 
saobraćaja.
”Ova akcija je tradicional-

na i organizuje se prilikom 
svakog moto skupa u Кucuri. 
Razgovarali smo, pre svega, 
o bezbednosti motorcikli-
sta, o neophodnosti noše-
nja zaštitne kacige i druge 
opreme prilikom vožnje, o 
neophodnosti potpune teh-
ničke ispravnosti motora, 
kao i o poštovanju saobra-
ćajnih pravila, jer statistički 
podaci su stvarno upozora-
vajući. Sve ove akcije imaju 
svoju vrednost i nadam se 
da će mladi bajkeri, kojih 
je i danas bilo, usvojiti sve 
ono o čemu smo razgovara-
li”, rekao je Đuračić.  

                               Vrbas.net

• Cilj manifestacije je prikazivanje rusinske kuhinje, kao i kuhinje osta-
lih nacionalnih zajednica, koje žive u opštini Kula. 

Ministar za ravnomerni re-
gionalni razvoj Edin Đerlek 
doneo je rešenje o raspore-
du i korišćenju sredstava za 
sufinansiranje projekata od 

značaja za regionalni rast u 
regionalnim oblastima i jedi-
nicama lokalnih samouprava.
Opštini Vrbas, prema rešenju, 
za povećanje vidljivosti turi-

stičke ponude putem postav-
ljanja tabli sa QR kodom na 
turistički značajnim objek-
tima i lokacijama, pripalo 
je 599.520 dinara. Ovaj pro-

gram imao je za cilj podsti-
canje regionalnog rasta, rav-
nomeran regionalni i lokalni 
razvoj i jačanje regionalnih 
institucionalnih kapaciteta.

• Za povećanje vidljivosti turističke ponude pu-
tem postavljanja tabli sa QR kodom na turistič-
ki značajnim objektima i lokacijama, koristiće 
se dobijeni novac.

Za bolju turističku 
ponudu

Vrbasu šesto hiljada dinara

Kako se navodi, tretmani će se izvoditi preparatima na bazi lambda-cihalotrina i deltame-
trina. Upozoravaju se pčelari da je preparat toksičan za pčele, te da košnice zatvore ili uklone 
najmanje pet kilometara od navedenih mesta tretiranja. Dejstvo preparata traje jedan dan.

Tretmani protiv komaraca
• Tretmani protiv komaraca sa zemlje i iz vazduha na području opštine 
Vrbas biće izvedeni u periodu od 09. do 23. juna, u prvom terminu sa 
povoljnim meteo uslovima, saopšteno je iz novosadske „Ciklonizacije“.
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Naša pekara je projekat koji 
je realizovan tokom drugog 
polugodišta sa učenicima 
odeljenja III9, smer pekar: 
Bogoljub Žolnai, Dragana 
Jovanović, Magdalena Mar-

ković, Milica Radin, Aleksan-
dar Filipović, Mendi Šotanaj 
i Albert Jagić. Na časovima 
praktične nastave koja se re-

alizuje u školskoj pekari, sa 
odeljenskim starešinom Sta-
nom Radojević,  učenici  su 
slikali svaku fazu rada pri 
izradi određenog proizvoda. 
Кasnije su, u okviru projekta 

“Jednosmenski obogaćen rad” 
(aktivnost Školski elektronski 
časopis koju vodi Stana Ni-
kolić), izrađivali stranice sa 

preciznim uputstvima o po-
trebnim sastojcima i postup-
ku izrade za svaki proizvod 
i tako svoja iskustva preneli 
u digitalno izdanje njihovih 
recepata.
„Rad na ovom projek-

tu, meni lično, bio je veliki 
izazov. Deca su sa zadovolj-
stvom prihvatila sve obaveze 
i pokazali veliko interesova-
nje za rad. Sve što su radili 
za njih je bilo potpuno novo. 
Samim tim i njihov uspeh je 
veliki“, rekla je Stana Nikolić 
odeljenski starešina III9 ra-
zreda. Ona je izrazila zado-
voljstvo posvećenošću učeni-
ka koji su radili na ovom pro-
jektu. „Кao odeljenski sta-
rešina zahvalna sam mojim 
učenicima koji su se tokom 
prethodne tri godine poka-
zali kao izuzetno vredni i 
posvećeni u radu. Vole svoj 
poziv i rado prihvataju sve 
obaveze. Bilo mi je zadovolj-
stvo raditi sa njima“, istakla 
je Radojević.
„Naučili smo kako izraditi 
stranice u programu  ‘Publi-
sher’. Naučili smo kako da 
napišemo i uredimo tekst, 
kako da dodajemo i briše-

mo strane, kako da uređuje-
mo pozadinu, kako da uba-
cujemo i montiramo slike i 
još mnogo toga. Reč po reč, 
slika po slika, stranica po 
stranica...Sa mnogo truda i 
strpljenja uspeli smo da za-

vršimo Našu pekaru“, izja-
vili su učenici odeljenja III9 
na prigodnoj svečanosti, uz 
posluženje po njihovim re-
ceptima, gde su Našu pekaru 
prikazali članovima kolekti-
va SSŠ „4. juli“.

Naša
pekara

Projekat učenika SSŠ „4. juli“ u Vrbasu

• Učenici III9 iz SSŠ “4.juli” uspešno su spro-
veli projekat “Naša pekara”. Kroz praktičnu 
nastavu uspeli su da naprave razne pekarske 
proizvode, a zatim ceo proces rada prezentuju 
kroz digitalno izdanje njihovih recepata.
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Titov Vrbas: 40 godina od proglašenja

• Vrbas je kao osmi i poslednji Titov grad progla-
šen 25. maja 1983. godine, a ukinut 1992. go-
dine. Radničke i revolucionarne zasluge isticane 
su kao razlog zbog kojeg je Vrbas 25. maja 1983. 
godine proglašen za osmi i poslednji Titov grad.

Osmi
i poslednji
Titov grad

U prvom talasu„titoizira-
nja“ gradova, koji se odigrao 
odmah nakon Drugog svet-
skog rata, bili su prisutni dru-

gačiji razlozi, nego kod gra-
dova koji su proglašeni Ti-
tovim, nakon njegove smr-
ti 1980. godine. Pri drugom 
talasu „titoiziranja“ jugo-
slovenskih gradova ističe se 
više radnički karakter, dok 
su pri prvom talasu imeno-
vanja „Titovi“ gradovi bili 
ustanička mesta. U oba za-
jedničko je bila izgradnja i ja-
čanje kulta Josipa Broza Tita, 
najsnažnijeg simbola socijali-
stičke Jugoslavije, što je bilo 
jednako važno u periodu na-
kon razilaska sa SSSR, kao i 
nakon njegove smrti. Pre 
Vrbasa tri grada u Jugoslavi-
ji su nazvana Titovim ime-
nom 1981. godine – po jedan 
u svakoj republici i pokrajini 
koje do tada nisu imale „Ti-
tov“ grad: Mitrovica, Drvar 
i Velenje. Vrbas je tek nakon 
dve godine intenzivnog lo-
biranja postao Titov Vrbas 
1983. godine. Кako je navede-

no u fotomonografiji  koja je 
štampana povodom proglaše-
nja Vrbasa Titovim gradom: 

„Titov Vrbas je, u svim etapa-
ma svog razvitka, 
umnogome, oli-
čenje naših revo-
lucionarnih pre-
gnuća i rezultata 
u društvenom i 
materija lnom 
razvitku SAP 
Vojvodine i cele 
naše zemlje. Ne 
poklapa se slu-
čajno dinami-
čan razvoj ovog 
grada i istoime-
ne komune sa ra-
zvojem i izgrad-
njom socijali-
stičkog samou-
pravnog druš-
tva... Ovaj grad 

je, u pravom smislu reči, svo-
ju punu afirmaciju i razvitak 
doživeo u posleratnom peri-
odu razvoja, tako da se spra-
vom može reći da je grad Ti-
tove epohe. On je bio, jeste i 
ostaće Titov. Zvanično, ovaj 
grad iznikao iz sela, grad 

mladih, od 25. maja 1983. go-
dine, zajedničkim opredelje-
njem i sa podrškom radnič-
ke klase, radnih ljudi, građa-
na i omladine svih naroda i 
narodnosti SAP Vojvodine, 
sa ponosom nosi ime Titov 
Vrbas. Uz proglašenje, pri-
ređena je i prigodna sveča-
nost koja je održana u velikoj 
hali Centra za fizičku kulturu, 
uz dolazak visokih zvanica, 
a postavljena je i ploča na ta-
dašnjoj zgradi opštine (danas 
Gradski muzej, kasnije uklo-
njena). Od kraja 80 – ih godi-
na 20. veka polako se pokreće 
kritika Titovog lika i dela u 
svim jugoslovenskim republi-
kama. Sa padom Berlinskog 
zida 1989. godine, u istočnoj 
Evropi i kasnijim raspadom 
SFRJ, pokrenut je talas bri-
sanja komunističke prošlo-
sti. Titovo ime nestajalo je sa 
geografskih karata i uličnih 
tabli. U Vrbasu je prvi poku-
šaj uklanjanja Titovog imena 
otpočeo u februaru 1990. go-
dine kada je Udruženje „Soli-
darnost“, između ostalog, tra-
žilo brisanje Titovog imena iz 

naziva grada i sa ulične ta-
ble centralne saobraćajnice. 
Oni su započeli gotovo tajno 
sakupljanje potpisa građana. 
Кako su naveli u peticiji, nije 
trebalo ni davati nazive nase-
lja i ulica prema ličnostima 
prema čijem liku i delu nije 
dat sud istorije nakon perio-
da istorijske distance. Peti-
ciju su oštro osudili članovi 
OO SUBNOR-a, koji su ista-
kli da je Vrbas sa oduševlje-
njem prihvatio da nosi Tito-
vo ime i ono nije nametnuto, 
te da je Vrbas proglašen Tito-
vim zbog postignutih rezulta-
ta opštine u posleratnom pe-
riodu, poput pitanja bratstva 

– jedinstva i ravnopravnosti – 
„za koje se i Tito borio“, što je 
sve prevagnulo u korist Vr-
basa da u konkurenciji više 
vojvođanskih gradova, dobije 
Titovo ime. Peticija i odgovor 
na nju pokrenula su debatu o 
nazivu grada u lokalnim no-
vinama „Glas“. Objavljena pi-
sma čitalaca izražavala su op-
šti stav da je „promena naziva 
grada posle 500 godina traja-
nja izvršena bez ikakvog uče-
šća građana“. Naime, iza „ve-
like želje“ žitelja ovog grada i 
opštine da vekovnom imenu 
Vrbas pridodaju epitet Titov 
ne stoji ni jedan dokument i 
da takvih zahteva od građa-
na, institucija i foruma nije 
bilo. Uprkos svemu naziv gra-
da je ostao, iako je i kasnije, 
tokom 1991. godine, na ni-
vou države doneta preporu-
ka lokalnim samoupravama 
za „brisanjem imena nepo-
željnih istorijskih ličnosti“ iz 
naziva grada i sa uličnih tabli, 
a što je planski ciljalo na Jo-
sipa Broza. Međutim, iako je 
predlog ukidanja naziva Ti-
tov Vrbas ipak razmatran na 

lokalu, naziv je zvanično uki-
nut tek odlukom države, od-
nosno sa Zakonom o terito-
rijalnoj organizaciji Srbije iz 
1992. godine, gde je „Titov“ 
u nazivu  jednostavno – izo-
stavljen.         

                     Milica Milović

Vrbas je tek nakon dve go-
dine intenzivnog lobiranja 
postao Titov Vrbas 1983. go-
dine. Кako je navedeno u fo-
tomonografiji koja je štam-
pana povodom proglašenja 
Vrbasa Titovim gradom: 

„Titov Vrbas je, u svim eta-
pama svog razvitka,umno-
gome, oličenje naših revo-
lucionarnih pregnuća i re-
zultata u društvenom i ma-
terijalnom razvitku SAP 
Vojvodine i cele naše zemlje. 
Ne poklapa se slučajno di-
namičan razvoj ovog grada 
i istoimene komune sa ra-
zvojem i izgradnjom soci-
jalističkog samoupravnog 
društva. ...Ovaj grad je, u 
pravom smislu reči, svoju 
punu afirmaciju i razvitak 
doživeo u posleratnom pe-
riodu razvoja, tako da se s’ 
pravom može reći da je grad 
Titove epohe“.

Vrbas grad Titove epohe
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Izložba koja je u Galeri-
ji Kulturnog centra Vrbasa 
otvorena 19. juna nosi intri-
gantan naziv „Sigurn sam da 
se razumemo“.

Reč je o Sari Mastikosi, au-
torki iz Paraćina. Umetnica 

iz Paraćina je inače pobed-
nica  48. Palete mladih (2022.
godine),  koja se tradicional-
no, kao propratna manifeta-
cija, održava u okviru Festi-
vala poezije mladih.

KULTURA

 I ovaj kulturni sadržaj deo 
je programa “Jožef Pehan - 
vek posle”, kojim je tokom 
cele 2022. godine, kada je 
konkurs raspisan, obeleža-
vana 100. godišnjica od smr-
ti velikog slikara, svestranog 
umetnika koji je u Vrbasu 

imao i foto studio i bavio se 
fotografijom. Кonkurs “Mu-
zej kao inspiracija” pokrenut 
je 2008. godine i do sada je 
organizovano 12 poziva i 12 
izložbi. Ove godine na kon-
kurs je pristiglo 228 fotografi-
ja koje poslalo 38 autora, a na 

izložbi se mogu videti 93 rada 
30 autora. Žiri koji je birao 
fotografije činili su: Milenko 
Radovanov, Silvija Vulanović 
i Milan Ž. Кonjević. „Izložba 
fotografija ‘Likovnost i fo-
togeničnost’ je 12. po redu 
i tema izložbe je inspirisa-

na kreativnim radom Jožefa 
Pehana, koji je svojim umet-
ničkim delovanjem ostavio 
značajan trag na društveni 
život ne samo Vrbasa, već i 
na mnogo širi kulturni pro-
stor. U periodu od početka 
organizovanja izložbi foto-

grafija do danas, bili smo 
svedoci kreativnog razvo-
ja pojedinih autora koji su 
slali svoje radove na kon-
kurse, a pod uticajem auto-
ra koji su već afirmisani na 
tom polju. Interes kultur-
nih radnika jeste da podr-
že ovakve i slične manife-
stacije i da ih organizuju u 
sredinama u kojima deluju”, 
rekao je prilikom otvaranja 
izložbe Milenko Radovanov, 
član žirija. Prvu nagradu ovo-
godišnjeg konkursa dobio je 
Nenad Borojević za fotogra-
fiju Gledam u njega i vidim 
sebe, druga nagrada pripala 
je Slađani Radovanović - fo-
tografija Readhead, a treća 
Milanu Markoviću - fotogra-
fija Vreme za cigaretu.Pose-
tioci izložbe imali su prili-
ku da prisustvuju koncertu 
džez i bluz benda NS BUGI 
BANDA.

„Siguran sam
da se razumemo“

„Likovnost i fotogeničnost“
„Muzej kao inspiracija“- tradicionalna izložba

Otvorena  izložba u Galeriji KC Vrbasa

Najtananiji stihovi 
dečijih duša
• Iskra Đurišić, učenica OŠ “J. J. Zmaj” iz Sme-
dereva, dobitnica je prve nagrade 34. Neveno-
vog festivala dece pesnika, koji je održan u Sa-
vinom Selu. 

Četiri druge i pet trećih 
nagrada podelili su : Jovana 
Čarkić iz Vršca, Кaja Dobrić 
i Merjem Tutić iz Novog Pa-
zara, Lenka Smiljanić iz Ča-
jetine, Emil Bećirović iz Pri-
jepolja, Danilo Stamenković 
iz Vranja, Dunja Bacetić iz 
Užica, Hana Dekić iz Bačkog 
Brega i Nikola Jež iz Novog 
Sada, dok je još 16 mladih 
književnika dobilo pohvale 
žirija i njihovi radovi objav-
ljeni su u festivalskom zbor-
niku. Ove odluke doneo je 
žiri u sastavu Branislav Ste-

vanović, Tode Nikoletić i Bra-
nislav Zubović. Dvodnevni 
program festivala posebno 
zanimljivim učinili su brojni 
specijalni gosti, pisci, muzi-
čari - Uroš Petrović, Bojana 
Stupar, Goran Novakov, Bra-
nimir Rosić, kreativni dens 
studio Vrbas, Nataša Babić, 
horovi “Male pčelice” i škole 
domaćina, Jana i Elena Crno-
makrković i drugi umetnici.  

“Trideset i četiri bisera na 
đerdanu nanizao je Neve-
nov festival. Mnogo lirskih 
pupoljaka iz svih krajeva 
stare Jugoslavije cvetalo je 
u našem Savinom Selu. Naj-
tananije, najiskrenije i naje-
motivnije osećaje duše kroz 
pesničko pero dočarale su 
generacije i generacije onih 
koji i danas ostavljaju ozbi-
ljan književni trag za pesnič-

ke naraštaje koji tek stasa-
vaju. U osnovnoj školi koja 
nosi ime Branka Radičevi-
ća festival i nije mogao ići u 
nekom drugačijem smeru. 
Svako ko je imao privilegi-
ju da upozna idejnog tvorca 
Nevenovog festivala, profe-
sora Nikolu Putića, bogat 
je saznanjem da je živeo u 
njegovom vremenu... Zahva-
ljujući Nevenovom festivalu 
postali smo malo mesto u 
srcu Vojvodine u kom naj-
iskrenije dečije pero beleži 
rime koje sigurno nasleđu-

ju velikog čika Jovu Zmaja, 
Ršuma, Desanku i druge ve-
likane naše poezije“... rekla 
je Jovana Vujtović, pomoćni-
ca predsednika opštine Vrbas, 
prlikom otvaranja Festivala. 
Ove godine specijalni gost 
Nevenovog festivala bio je 
Uroš Petrović, pisac za decu, 
kome je uručena povelja “Pu-
tić”, koja se dodeljuje u znak 
sećanja na profesora Nikolu 
Putića. Član žirija Tode Ni-
koletić sa zadovoljstvom je 
otkrio da je u odnosu na pret-
hodnu godinu na Nevenov 
konkurs stiglo čak 100 rado-
va više, ukupno 500, što, kako 
je rekao, uvek uliva nadu za 
budućnost. Nagrade najbolji-
ma uručili su Rahman Tiganj, 
direktor OŠ “Branko Radiče-
vić”, i Bojan Periz, direktor 
Кulturnog centra Vrbasa.

• Ovogodišnja tema  se ogledala u motu „Likovnost i fotogeničnost“, 
pod kojim je i otvorena izložba fotografija pristiglih na tradicionalni kon-
kurs „Muzej kao Inspiracija“ u Gradskom muzeju KC Vrbasa.

Zmajevačko kulturno 
leto već postaje tradici-
ja, počelo je da se orga-
nizuje pre skoro dece-
niju i svake godine od 
tada se organizuje zavi-
dan kulturno-umetnički 
program za Zmajevačne, 
za decu ovog mesta, ali 
i za sve iz opštine Vrbas 
kao i regiona koji su u 
mogućnosti da posete 
ovu kulturnu manife-
staciju.

Znači prvi dan mani-
festacije 23. juna počeće 
rok koncertom poznate  
muzičke grupe  „Riblja 

čorba“. Program Zma-
jevačkog leta obiluje 
raznim aktivnostima, 
prvo interesantnim za  
decu, pa će se već 25. 
juna u 18 časova u dvo-
rištu Mesne zajednice 
održati sportske igre 
za decu uz animaciju i 
ovaj deo programa nosi 
naziv Zmajevačke dečije 
igre.

I ovogodišnji program 
Zmajevačkog kulturnog 
leta održava se uz po-
kroviteljstvo opštine 
Vrbas i naravno Mesne 
zajednice Zmajevo.

Koncert „Riblje čorbe“
„Kulturno leto Zmajevo“

Održan 34. Nevenov festival

• „Riblja čorba“ poznati muzički bend održaće koncert u centru Zma-
jeva 23. juna sa početkom u 20 sati.

Lokalni plan o razvoju kulture
Održana javna rasprava

Opštinsko veće, kojim 
predsedava Predrag Rojević, 
predsednik opštine Vrbas, 
raspisalo je poziv za učešće 
u javnoj raspravi i program 
sprovođenja javne rasprave 
povodom nacrta odluke o do-
nošenju Strateškog plana ra-
zvoja kulture u opštini Vrbas 

za period od 2023. do 2028. 
godine. Javna rasprava je tra-
jala  od 07. juna do 21. juna 
2023. godine, kada je održan 
okrugli sto na kome se pre-
zentuje Nacrt odluke o do-
nošenju Strateškog plana ra-
zvoja kulture u opštini Vrbas 
za period od 2023. do 2028. 

godine. Prezentaciji prisu-
stvuju i članovi Radne grupe 
za izradu Nacrta Strateškog 
plana razvoja kulture u op-
štini Vrbas, a predloge i su-
gestije mogli su na određenu 
adresu da dostave u pisanom 
obliku i građani zaintereso-
vani za ovu temu. 
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Sastanak je okupio ljude  
koji već godinama sarađu-
ju na temu kulturnog i isto-
rijskog nasleđa porodice 
Dunđerski i time daju svoj 
doprinos organizaciji ‘Len-
kinog prstena’. Tema je bila 
dogovor o tome gde i kada 
će se raditi na promociji ove 
važne, kulturne manifesta-
cije. „Pokrajinski sekreta-
rijat za kulturu,  odobrio 
nam je finansiranje projek-
ta koji za cilj ima promo-
visanje ‘Lenkinog prstena’ 
u drugim gradovima, i ne 
samo u našoj državi. Tek 
treba da se obave razgovori 
sa čelnim ljudima gradova, 
ali mogu reći da su to grado-
vi vezani za porodicu Dun-
đerski. Promocija bi uključi-
vala i turističke potencijale 
opštine  uz na prvom mestu 

‘Lenkin prsten’, pesme koje 
su do sad dobijale nagradu, 
isto tako bi bio prikazan 
Zbornik porodice Dunđer-
ski, ove godine izlazi drugi 
put, a  bila ispričana priča o 
ljubavi između Lenke i Laze, 
kroz jedan pozorišni dram-
ski zaplet”, saopštio je Dejan 
Кorceba, direktor Doma kul-
ture. Sastanku je prisustvo-
vao i dr Milan Micić, uprav-
nik poslova Matice srpske, 
koji je bio mišljenja da zani-
mljivu priču o Dunđerskima 
treba razviti i prezentovati na 
pravi način i na druge prosto-
re. „Upravo o tome je bilo 
govora na sastanku u Domu 
kulture, na koji način to što 
Srbobran poseduje, poro-
dicu Dunđerski, ‘Lenkin 
prsten’ i kompletnu turistič-
ku ponudu prezentovati van 

Srbobrana i Srbije. Verujem 
da ćemo do jeseni imati već 
kompletnu realizaciju tih 
programa i da će jedna ce-
lovita, snažna srbobranska 
priča moći da se prezentuje 
u svom punom obimu, gde 
god da se opština Srbobran 
pojavi”, rekao je dr Milan 
Micić. Na ovu temu razgo-
varali su Radivoj Debeljački, 
predsednik opštine Srbobran, 
dr Zoran Đerić, predsednik 
žirija za dodelu književne na-
grade “Lenkin prsten” i v.d. 
upravnik SNP, Zoran Su-
botički, osnivač Centra za 
afirmaciju kulturne bašti-
ne Dunđerskih i izvršni di-
rektor programskog sektora 
SNP, Božana Stojković, orga-
nizator kulturnih programa 
Doma kulture.

• Popularizacija kulturno-turističkih kapaciteta Srbobrana, iz kojih je 
kao jedna od najvrednijih celina izdvojena zaostavština porodice Dun-
đerski i književna manifestacija “Lenkin prsten”, bila je u fokusu  ne-
davnog sastanka u Domu kulture Srbobran. 

Kulski Kulturni centar je 
uvek bio  dobar domaćin 
i organizator ove tradico-
nalne manifestacije, tako je 
i ove godine, pa se na sceni 
kulskog pozorišta igra osam 
predstava u takmičarskom 
delu i jedna u čast nagrađe-
nih.

Kuljani su i ovoga puta do-
čekali sjajna pozorišta i glum-
ce iz cele Srbije kao i mno-
gobrojnu publiku iz regiona. 
Predsednik opštine Kula, Da-
mjan Miljanić, istakao je da je 
Kula centar amaterskog po-
zorišta, što se potvrđuje iz go-

dine u godinu. „Činjenca da 
se održava 64. put  govori o 
tome da je to tradicionalna  
manifestacija.

Kula je centar amaterskih 
glumaca i amaterskog po-
zorišta  to se potvrđuje svih 
ovih godina.

Osim toga ovde se i sva-
ke godine napravi nekoliko 
sjajnih pozorišnih predsta-
va“, izjavio Miljanić. Festival 
amaterskih pozorišta Srbije 
započeo je otvaranjem izlož-
be u kulskoj Galeriji, po tra-
diciji i ove godine.

Velika promocija Lenkinog prstena

U Srbobranu
na pozorišnoj sceni 28. juna

Zaostavština porodice Dunđerski

Marko Samardžija, umet-
nički rukovodilac Dramske 
sekcije srbobranskog Doma 
kulture i profesor Gimnazije, 
režira ovu predstavu i uradio 
je adaptaciju ovog čuvenog 
teksta našeg poznatog pisca 
Jovana Sterije Popovića. Sa-
mardžija, koji je inače pro-

fesor književnosti u školi, 
istovremeno je i saradnik 
Doma kulture, svakodnev-
no radi i priprema  predsta-
vu  sa mladim talentovanim 
glumcima amaterima Doma 
kulture Srbobran, kako bi za 
premijeru 28. juna sve bilo 
perfektno pripremljeno.

• Ovih dana su intenzivirane pozorišne probe za 
predstavu „Pokondirena tikva“, koja će kako je   
planirano imati  pozorišnu premijeru 28. juna 
na srbobranskoj pozorišnoj sceni.

„Pokondirena tikva“

• „Na životnom putu“ je naziv nove knjige prof. dr Radovana V. Pejano-
vića, za koju autor kaže „to je  moja intelektualna biografija“.

Intelektualna biografija
Nova knjiga prof.dr Radovana V. Pejanovića

Knjiga našeg sugrađani-
na univerzitetskog profeso-
ra  dr Radovana Pejanovća 
koja nosi naziv „Na život-
nom putu“ nedavno je izašla 
iz štampe i  sigurno predstav-
lja jedan raritet na našoj knji-
ževnoj sceni. Reč je o autoru 
koji je inače jedan od naših 
najpoznatijih agroekonomi-
sta,a kuriozitet se ogleda u 
temi kojom se profesor bavi 
u knjizi. Nije reč o agroe-
konomiji, već je reč  o temi  
koja nas sve zaokuplja i knjiga 
može biti  vodič ili i savetnik, 
neophodan svakom od nas na 
turbulentnom životnom putu. 
Ko se od nas bar jednom u 
životu nije pitao  šta je njegov 
smisao, i šta je to što nas is-
punjava na životnom putu? 
Upravo se ova knjiga bavi naj-
suptilnijom temom, posebno 
aktuelnom u ovim nemirnim 
vremenima. Autor se u knjizi 
pita šta utiče na čoveka, pri-
roda ili vaspitanje, nasleđe 
ili sredina? Knjiga govori o 
jedinstvenosti svakog čoveka 
i njegovog životnog puta,ali i 
nudi konkretne odgovore iz 
vlastitog iskustva jedne aka-

demske karijere koju autor 
ima, uz nameru da svoja 
naučna, stručna i ljudska 
umeća, stvaralaštvo ponudi 
javno na polzu opšteg dobra, 
kojim se danas,na žalost i na 
našu nesreću, malo ko ili niko 
ne bavi. Profesor zato govori 

i priča o moralnom  digni-
tetu i intelektualnom posti-
gnuću, a iz svega proizilazi 
mudrost, jer upravo je ona 
neophodna na putu  gradnje 
sistema vrednosti, neophod-
nih kako pojedincu, važnih 

jednako i za opstanak svakog 
društva. „Duboko sam za-
mišljen nad putem kojim se 
krećemo, sudbinom sveta i 
čovekovim mestom u svetu. 
Posebno sam kritičan prema 
postojećem neoliberalnom 
kapitalističkom ustrojstvu 

sveta, u kome domini-
raju: otuđenost čoveka, 
profit iznad ljudi,do-
minacija materijalnog 
nad duhovnim, neo-
drživi razvoj, nepod-
nošljive nejednakosti, 
ratni sukobi“, zabri-
nut je  autor. I u takvom 
svetu smisao života je 
rad, angažovanost, a 
na poseban pijedestal 
profesor stavlja znanje 
i usavrašavnje sopstve-
ne ličnosti, razbijanje 
predrasuda, hrabrost i 
veru u sebe. Svakako je 
važno pročitati jednu 

ovakvu knjigu u vremenu u 
kojem živimo koje je zabora-
vilo i humanističke nauke i 
kriterijume pravih vrednosti, 
bez kojih se urušava kičma 
svakog društva.

Počeo 64. Festival amaterskih 
pozorišta Srbije

• Više od pola veka postojanja smotre amater-
skih pozorišta u Kuli, govori o jednoj dugoj tra-
diciji respekta prema pozorišnoj umetnosti kul-
ske publike. Festival je otvoren 16. juna i tra-
je sedam dana.

Kula u znaku teatra
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Помоц хорим дзецом
зоз Кулскей општини

Керестурсци гуманосц 
уж нє раз доказали, а тей 
нєдзелї, 11. юния, и на пер-
шим гуманитарним базару 

котри у центру Керестура 
отримани од 9 годзин до 
пополадньових годзинох, 
док их моцни диждж нє 
розплашел.

Средства ше зберало 
за два хори дзвичата зоз 
Кулскей општини: Уну 
Вуканац зоз Червинки и 
Машу Плесконїч зоз Сивцу.

Нащивительом були по-
нукнути ваучери за риж-
нородни услуги: шминканє, 
правенє фризури и подобне, 
а понукнуте було и квеце у 
черепчкох, лакотки, риж-

ни козметични продукти, 
заплєтанє пантлїкох дзви-
чатом до власох, та рисо-
ванє по твари. По словох 

єдней зоз орґанизаторкох 
Николини Зорич вецей як 
80 особи задармо даровали 
свойо продукти за помоц 
охореним дзецом.

Николина Зорич член 
гуманитарного здруженя 

„1000 на 1000“ котре и ор-
ґанизовало тот базар вєдно 
зоз єй пайташками котри 
ю у тим дзечнє потримали, 
гварела же нє обчековала 
таке вельке одволанє, анї 
таке вельке одволанє нащи-
вительох.

                           Рутенпрес

Kamijeva drama „Nespo-
razum“ objavljena je 1944. 
godine, a kao i većina njego-

vog opusa tretira egzistenci-
jalizam. „ Radnja Kamijevog 
djela se odvija u jednoj krčmi 
na kraju svijeta, gdje majka 
i ćerka vode prilično skro-
man život. Majka je stara i 
umorna, više nema ničega što 
bi je učinilo sretnom i ispu-
nilo joj srce. Ćerka je željna 
udobnog života bez briga i 
svakodnevne borbe za egzi-

stenciju, te mašta o osunčanoj 
morskoj obali. Jednog popod-
neva Jan sa ženom Marijom 

dolazi u krčmu sa željom da 
se vrati svojoj majci i sestri 
koje je napustio prije dvije de-
cenije“, stoji  u opisu radnje.U 
ime Crnogorskog narodnog 
pozorišta predstavu je najavi-
la nova umjetnička direktori-
ca Vesna Vujošević-Labović, 
koja je kazala, kako navodi 

„Pobjeda“: „Značajno je da 
kao renomirana pozorišna 

kuća kontinuirano pruža 
podršku mladim umjetni-
cima. Predstava „Nespora-
zum“ je projekat koji je za-
počet i gotovo realizovan 
kao dio plana i programa 
prethodne uprave za ovu 
godinu, a ujedno je i završ-
ni ispit Damjana Pejanovi-
ća na trećoj godini pozoriš-
ne režije“ . Reditelj Pejanović 
rekao je da predstava pripada 
alternativnom teatru, daleko 
od „mrtvog pozorišta“. „Cr-
nogorsko narodno pozori-
šte je kuća koja je imala ra-
zumijevanja za alternativu, 
za pozorište koje nije mrtvo. 
Zadovoljstvo je bilo raditi 
nešto što nije mrtvo pozori-
šte“, rekao je on. Glumačku 
podjelu predstave čine: Ana 
Vujošević, Petar Novaković, 
Jelena V. Đukić, Radmila 
Božović i Zoran Rakočević.
Ova predstava, prema riječi-
ma Đukić, progovara o svije-
tu kakvog se bojimo.

Svijet kakvog se bojimo
Свята Євхаристія для 
молодого покоління

Після понад пів року сис-
тематичних тижневих уро-
ків теоритичних та прак-
тичних знань з усіх сфер та 
постулатів християнської 
віри, група від сімнадцяте-
ро дітей з парафії Св. Йоса-
фата у Кулі прийняла святу 
Тайну євхаристії.

Тут катехизація прохо-
дить щорічно і саме, зав-
дяки все ще певній гарній 
численності парафіян, нав-
чання майже не перерива-
ється від одних до насту-
паючих першопричасників. 
Уроки з дітьми проводить 
о. Платон Салак, за духов-
ною підтримкою отця па-
роха Дем’яна Кічі та сестер 
Служебниць, чий монас-
тир і знахиодиться у без-
посередньому сусідстві із 
церквою.  Діти першопри-
часники та першопричас-
ниці вивчали основні за-

сади віри, знайомились із 
суттю Служби Божої та й 
самі прямо брали участь у її 
проведенні бо було запро-
ваджено і служби виключ-
но для дітей.

А все проходило у відпо-
відному серйозному став-
ленні з огляду на суть на-
бутих знань, хоча у само-
му процесі навчання, у від-
повідний час, розвивались 
дружні та розважальні від-
носини.

Саме урочистий чин при-
йняття Св. Причасття, по-
при батьків та родини пер-
шопичасників, звеличав і о. 
Зеновій Рацький, сващеник 
із Аделаіди з Австралії, од-
нак за походженням із на-
ших країв, а саме із Дев’я-
тини із Боснії і Герцегови-
ни. 

               
                 Василь Дацишин

A szenttamási önkormány-
zat nagy hangsúlyt fek-
tet arra, hogy segítse a női 
vállalkozókat, ők ugyanis 
jelentősen hozzájárulnak a 
település és a régió gazda-
ságának fenntartásához és 
fejlődéséhez – hangzott el 

azon az előadáson, amelyet 
a női vállalkozók megerősíté-
se és képzése céljából a Bá-
cska Regionális Ügynökség és 
Szenttamás község képviselői 
tartottak meg a helyi önkor-
mányzat épületében.
A Nyitott ajtó a női vállal-

kozók számára elnevezésű, 
elsősorban tájékoztató jellegű 
találkozó alkalmat adott 

a szenttamásiaknak, hogy 
megismerkedjenek a vállal-
kozások számára elérhető 
pénzügyi és nem pénzügyi 
támogatási forrásokkal.
A jelenlévőkkel Marija Pro-

kopić, női vállalkozási taná-
csadó és a Bácskai Regionális 

Fejlesztési Ügynökség gazda-
sági tanácsadója beszélgetett.
− Újvidék és Bácspetrőc után 
Szenttamás a harmadik olyan 
község, ahol találkoztunk és 
elbeszélgettünk a különböző 
vállalkozásokat működtető 
nőkkel, továbbá azokkal, akik 
a jövőben szeretnének saját 
céget nyitni. Hazánkban a 
női vállalkozói kedv a múlt 

század kilencvenes éveiben 
kezdett kibontakozni, ele-
inte főleg társadalmi jellegű 
volt, az adományozói progra-
mokhoz, és túlnyomórészt a 
háborúk elől erre a területre 
menekült nőkhöz kapcsoló-
dott.
A 2000-es évek után kez-

dődött a női vállalkozások 
szisztematikus szabályzása, 
majd az elmúlt néhány évben 
fókuszba került, és magasabb 
szinten is népszerűsíteni kez-
dték. Amikor 13 évvel eze-
lőtt elkezdtem ezzel a mun-
kával foglalkozni, a „női cé-
gek” száma 13 százalék körül 
alalkult az országban, mára 
elérte a 25-27 százalékot – 
mondta  Marija Prokopić.

Felhívta a figyelmet arra, 
hogy a női vállalkozói ked-
vet különösen népszerűsíti, 
hogy a fiatalok mellett a nők 
a leginkább marginalizált ka-
tegória a munkaerőpiacon, és 
hogy a nők számos akadállyal 
szembesülnek saját vállal-
kozásalapításuk folyamatá-
ban.

                                        P. L.

Vállalkozás indításánál a nők 
sokkal több akadályba ütköznek

• Predstava „Nesporazum“, koju je prema tekstu Albera Kamija na sce-
nu postavio Damjan Pejanović,  premijerno je izvedena 13. juna, na Ve-
likoj sceni Crnogorskog narodnog pozorišta.

Alber Kami u Crnogorskom narodnom pozorištu 

• У Парафії Св. Йосафата у Кулі діти-пер-
шопричасники прийняли святі тайни. Пері-
одична катехизація є запорука для оформ-
лення свідомого християнина.
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Vlada Glođovića, iz Vrbasa 
poznaju mnogi, verovatno 
najpre kao policajca, koji je 
godinama radio u Vrbasu i 
izvestan period bio je i načel-
nik Policijske stanice u ovom 
gradu. Koliko god  se bavio 
jednim zanimanjem koje baš 
i nije najlakše i najpopular-
nije u narodu, Vlado, koji je 
inače diplomirani pravnik, 
kažu mnogi, da je profesiona-
lac u svom poslu. Oni koji ga 
bolje poznaju reći će i da ne 

liči na klasičnog policajaca ili 
načelnika, jer je često i rado 
viđen na raznim mestima u 
gradu, različitim drušvima, 
kafićima...

Neko će maliciozno za-
ključiti da je i to jedna vrsta 
aktivnosti vezane za posao, 
ali na stranu profesija, niko 
se nije rodio ko bi svakom 
ugodio, a u svom mestu je 
uvek teško ili nemoguće bilo 
i biti prvi. Ono što se možda 
manje zna o Vladu Glođo-

viću, i to ovde kod nas, jeste 
činjenica da on ima ostvare-
nu zavidnu sportsku karijeru 
i da je i na taj način radio i 
promovisao ime svoga grada, 
pa i svoje zemlje. U kontak-
tu za novine nije bio mnogo 
rečit, više škrt na rečima, 
pojašnjavajući da je njegova 
ljubav prema sportu vezana i 
za njegovo odrastanje.
„Nakon kratke golmanske 
karijere u najmlađim selek-
cijama  FK”Vrbas” i FK”Sta-
ri Vrbas” sa 17 godina po-
ložio sam sudijski kurs i 
postao Fudbalski sudija 
1994. godine. Godina za go-
dinom, liga za ligom i 2005. 
godine postajem sudija 
Super lige. Stičem zvanje 
Medjunarodnog FIFA sudije, 
2010. godine gde ostajem i 
sudim međunarodne uta-
kmice sve do 2016. godine“, 
kaže Glođović.  Za 11 godina 
Superligaške karijere sudio je 
180 mečeva Super lige Finale 
kupa i 150. večiti derbi i više 
od 35 međunarodnih uta-
kmica. Glođović kaže da je  
2016. odlučio da završi ka-
rijeru sudije, iako je ispred 
njega bilo još šest godina 
suđenja. Radoznalost i spoj 
raznih okolnosti koji mu idu 
na ruku i posao koji po njemu 
nosi više adrenalina i bliskije 
je vezan sa osnovnom profe-
sijom opredeljuje ga da 2017. 
godine postaje Oficir za bez-
bednost UEFA za utakmice 
visokog rizika.
„Ubrzo dobijam poverenje 

tadašnjeg šefa Unita Kenija 
Skota kao oficir za bezbed-
nost na utakmici Finala 
lige šampiona u Madridu 
između Totenhema i Li-

verpula. Od 2021. se ređaju 
Finala Lige Evrope  2021. u 
Gdanjsku između Viljare-
ala i Mančester junajteda, 
potom 2022. Finale u Sevi-

lji između Ajntrahta i Ren-
džersa i ove godine Finale 
Lige Evrope u Budimpešti 
koje se igralo između Rome 
i Sevilje“, ističe u razgovo-
ru za naše novine. Retko ko 
se može pohvaliti ovakvom 

reprezentativnom vrstom 
sportske karijere, pa je 
nekako bio i red predstaviti 
široj javnosti, ovu vrstu ak-
tivnosti u  kojoj je uspešan 

u belom svetu naš sugrađa-
nin. Vlado Glođović se bavi i 
nekim humanitarnim aktiv-
nostima, ali o njima nerado 
govori, kaže da mu je ipak 
najveći uspeh porodica, su-
pruga i troje dece.

• Vlado Glođović je stekao zvanje Međunarodnog FIFA sudije 2010. 
godine, kada je počeo da sudi međunarodne utakmice sve do 2016.  
Za 11 godina Superligaške karijere sudio je 180 mečeva Super lige 
Finale kupa i 150. večiti derbi i više od 35 međunarodnih utakmica. 
Bio je međunarodni sudija koji je sudio u kvalifikacijama za Svetsko 
prvenstvo u fudbalu 2014. Trenutno je Oficir za bezbednost UEFA 
za utakmice visokog rizika, i to radi od 2017. godine.

Jedanaest godina 
Superligaške
sudijske karijere

Vlado Glođović, potpukovnik policije iz 
Vrbasa, nosilac uspešne sportske karijere

Oficir za bezbednost na utakmici Finala lige šampiona u 
Madridu između Totenhema i Liverpula. Od 2021. se ređa-
ju Finala Lige Evrope  2021. u Gdanjsku između Viljareala 
i Mančester junajteda, potom 2022. Finale u Sevilji izme-
đu Ajntrahta i Rendžersa i ove godine Finale Lige Evrope 
u Budimpešti koje se igralo između Rome i Sevilje.

Na Finalu Lige Evrope u Budimpešti

Kao oficir za bezbednost bio je angažovan 2021. godine  
na „EURO 2020“ za sve utakmice odigrane u Rusiji (San-
kt Petersburg). Angažovan je za poslednjih 6 godina kao 
oficir na oko više od 100 utakmica Lige Evrope, Lige Kon-
ferencija i Lige Šampiona kao i na mečevima Nacionalnih 
timova. Takođe, angažovan je i kao delegat na utakmica-
ma Super lige Srbije.

Angažovan na više od 100 utakmica
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AD „Central“ Vrbas
IZDAJE LOKAL U CENTRU GRADA
Bivši Aperitiv bar

Lokal je u sklopu hotela Bačka, M. Tita 92

Hotel „Bačka“ u Vrbasu traži radnike na poslovima:

KONOBAR,  KUVAR, 
POMOĆNI KUVAR

Doći lično

Prodajem vrlo povoljno 

Telefon: 063/11 22 382

L O K A L
od 50 m2 na Autobuskoj stanici u Vrbasu

Prodajem kuću  u Vrbasu

Tel: 065/319 55 31 ili 069 701 367

Nova gradnja 135 m2

stambene površine,
300 m2 

nus prostorija, 10 ari placa. 

tel: 063 76 57 303
Prodajem velike biljke limuna

Prodajem rasad limuna

Za više informacija pozovite:

Poručite na tel: 064 88 22 181 

Telefon: 064 125 84 91

Prodaja stanova u centru Vrbasa

Kvadrature od 28 do 73 m2

Kuća na prodaju

Telefon: 066/427 931

Danila Bojovića 36, Vrbas 
kuća134 m2, parcela 375 m2 

Sve legalno, kuća i pomoćni objekat
Cena 45.000 evra

Telefon: 063 253 543

Prodajem stan, S. Kovačevića 107
Peti sprat, centralno grejanje - gas

Vladimir Krstov Radanović

Godine prolaze, život prolazi, a ono divno sjećanje na 
tebe, ljubav, prema tebi, ostaju zauvijek.

Hvala ti za svaku tvoju riječ, svaki topli pogled, za svu 
ogromnu ljubav koju si nam dao.

                                                                           Tvoja porodica

SJEĆANJE

(2. 6. 2008. - 2. 6. 2023.)
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Vrbaški trening centar, Hu-
mani Vrbas i udruženje “Os-
meh” 3. i 4. juna organizova-
li su drugi humanitarni tur-
nir u “Maloj školi” u basketu 

3x3. Pored turnira odigrana 
je i bogata tombola od 70 na-
grada vrednosti od 2.000 do 
30.000din. U sklopu turnira 
napravljena je i velika huma-

nitarna prodaja pljeskavica,-
pića, kolača, jaffinih proizvo-
da, kolača iz poslastičarnice 
Putopis…

 Ove godine basket turnir 
je održan pod generalnim 
pokroviteljstvom opštine Vr-
bas, učestvovao je rekordan 
broj od 30 ekipa, a sav novac 
od kotizacija, tombola, hu-
manitarne prodaje namenjen 
je za lečenje dece iz vrbaške 
opštine. Da turnir bude za-
nimljiv za gledaoce pobrinulo 
se oko 60 sponzora donira-
jući svoje proizvode. 
“Sakupili smo 1.018.000,00 

dinara za dva dana vrhu- 
nskog basketa i druženja 
na terenima koji su samo 
pre tri godine bili smetliš-
te. Dali smo domaći zada-
tak svim humanitarnim 
organizacijama, još jed-
nom ujedinili grad.  Hva-
la, pre svega. mojim baske-
tanerima, a bilo ih je 150 i 
rekordnih 30 ekipa, svim 
volonterima, animatorima 
kojih je bilo mnogo, hvala 
opštini što nam je bila ge-
neralni pokrovitelj basketa, 
Persu, Proizvodnja Kondi-
tora Braća Popov, Pepi Flips, 
Putopis, Tesla,Jaffa, Centro-
sinergia, Keramika Jovano-
vic, Farma 0301, Kuća ko-
basice, Mesara Boki, Studio 
plus, Kviki, Kafe Sat i mno-
gobrojnim sponzorima ima 
ih oko 60 koji su davali svoje 
proizvode da ove godine sve 
izgleda mnogo ozbiljnije i 
bolje. Posebno hvala Miki-
ju Djuričiću , Danilu Mija-
toviću, koji su igrali na tur-
niru i pomogli nam da za 
sledeći put još više ljudi čuje 
za naš grad i akcije koje pra-
vimo. Pokazali smo da smo 
vrhunski tandem, Danijela 
Bugarski, Kovač Oto Tan-
ja i sav ovaj umor i fizički i 
mentalni ima smisla”, rekao 
je nakon završetka, organiza-
tor Miloš Bjelica.
“Danijela, Tanja i ja smo us-

peli da iznesemo nešto što 
mislim da niko nije ura-
dio u Srbiji. Krenuli smo 

u neki opušteni razgovor, 
ajde da probamo da probu-
dimo grad i pomognemo 

kome to zaista treba. Ove 
godine smo imali podršku 
grada koji nam je bio ge-
neralni pokrovitelj basket 
turnira, ogroman broj vo-
lontera, animatora, veliku 
zahvalnost dugujem i svim 
sponzorima što smo dobili 
toliko proizvoda koje smo 
delili deci da će se ovaj tur-

nir pamtiti dugo vremena, 
toliko smo poklona deci 
uručili da su se  samo osmesi 

videli na terenu. Ostali smo 
posle turnira i počistili ceo 
teren gde nije ostao ni jedan 
papirić, kao da tu nije bilo 
par hiljada ljudi. Ogromna 
pozitivna energija se osetila 
dva dana.  Pobednik turnira 
je ekipa Samba kafa ali mis-
lim da je ovaj put pobedio 
grad Vrbas”, rekao je Bjelica.

Ovog puta pobedio
je grad Vrbas
• Pobednik ovogodišnjeg humanitarnog turnira u basketu 3x3 je eki-
pa “Samba kafa”. Prikupljeno je preko milion dinara koji će biti usme-
reni na lečenje dece iz opštine Vrbas.

CFK Drago Jovović

Panonska 2, 21460 Vrbas

www.cfkvrbas.com

Drugi humanitarni turnir u basketu 3x3 u “Maloj školi” u Vrbasu




